

# DWOREK PREZYDENTA RP

Niezwykłe rzadką pocztówką jest przedwojenne zdjęcie przedstawiające Dworek Pana Prezydenta RP w Ciechocinku. Obiekt nazwany tak przed wojną nie gościł nigdy głowy państwa przed 1939 r.



W latach 30. XX wieku Ciechocinek zyskał miano uzdrowiska europejskiego. Miasto przeżywało wówczas niezwykle rozwój. Z drewnianego przeistaczał się w murowany. W ciągu kilku lat zostały zbudowane obiekty, które widnieją w podręcznikach architektury: basen termalno-solankowy i poczta zaprojektowane przez Romualda Gutta oraz kompleks handlowo-rozrywkowy Europa i hala targowa. Zaczęto reklamować Ciechocinek, przyciągając kuracjuszy basenami solankowymi przy Łazienkach nr 4 oraz niezwykle basenem solankowym między tężniami, nazywanym „Adriatykiem między tężniami”. Był to największy w Europie obiekt tego typu, bardzo nowoczesny i funkcjonalny. Podczas uroczystego otwarcia 4 czerwca 1932 r. wstępę przecinał sam prezydent RP Ignacy Mościcki, który poprzedniego dnia przybył na miesięczny wypoczynek do Ciechocinka. Mościcki zamieszkał w pokojach Dyrekcji Państwowego Zakładu Zdrojowego przy ul. Kościuszki. Zachowały się zdjęcia z pobytu w uzdrowisku wykonane przez Witolda Pikiela. Jest ich dziesięć. Na jednym z nich prezydent przyjmuje adres hołdowniczy od delegacji Związku Strzeleckiego z Torunia. Zrobiono je przy schodach siedziby dyrekcji od strony ul. Nieszawskiej Na trzech fotografiach utrwalono pożegnanie prezydenta przed wejściem do siedziby Państwowego Zakładu Zdrojowego od ul. Kościuszki. Osobą reprezentującą gospodarzy był wojewoda warszawski Stanisław Twardo. Na ulicy stał oddział wojska, żegnający Ignacego Mościckiego.

Być może właśnie wtedy narodził się pomysł wybudowania dworku, który stałby się rezydencją głowy państwa. Prace przebiegły błyskawicznie, bo oto w lipcu 1933 r. na skraju parku Sosnowego stanął Dom Reprezentacyjny Państwowego Zakładu Zdrojowego nazywany krótko Dworkiem Prezydenta RP. Na otwar-

cie przybył minister pracy i opieki społecznej w rządzie Walerego Sławka **gen. Stefan Hubicki** (1930-34), reprezentujący władzę państwa. Razem z małżonką senator **Hanną Hubicką** byli pierwszymi lokatorami obiektu, w którym później bywało wiele znanych postaci. Legenda jest to, że nocował tu w 1934 r. marszałek Józef Piłsudski. Był w Ciechocinku 18 czerwca 1932 r., ale złożył tylko kilkugodzinną wizytę prezydentowi Ignacemu Mościckiemu i nie nocował w uzdrowisku. Jego jedyny dłuższy pobyt pod tężniami odnotowany jest w 1892 r. (1893?), kiedy przebywał na leczeniu po zsyłce na Sybir.

Dworek służył jako miejsce wypoczynku dla urzędników państwowych wyższych szczebli. W sierpniu 1939 r. wypoczywała tu również Maria Dąbrowska, która wspomina o tym w swoich dziennikach. W czasie II wojny światowej obiekt służył gestapo. Po wojnie obiekt pozostawał do 1952 roku w gestii Kancelarii Prezydenta, potem należał do Kancelarii Rady Państwa. Wypoczywały tu różne osoby, ale ich pobyty owiane były tajemnicą. Dawni pracownicy dworku wspominają Konstantego Rokossowskiego, Jakuba Bermana i Mariana Spychalskiego. W 1956 r. budynek został przekazany uzdrowisku. Stał się siedzibą Ośrodka Badawczo-Naukowego Kliniki Laryngologicznej Akademii Medycznej w Warszawie. W 1967 r. obiekt przejął Wojewódzka Rada Narodowa w Bydgoszczy, a po zmianie podziału administracyjnego Polski w 1975 r. obiekt był w zasobach Wojewódzkiej Rady Narodowej we Włocławku jako ośrodek wypoczynkowy. Na początku lat 80. XX w. został przekazany władzom Ciechocinka. Został przekształcony w przedszkole, bowiem z powodu wyżu demograficznego zaistniała potrzeba utworzenia trzeciej placówki w mieście. W 2001 r. Rada Miasta Ciechocinka zwróciła się do Prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego z propozycją przywrócenia dworkowi historycznej roli. Staraniem Kancelarii Prezydenta RP w 2002 r. rozpoczęto gruntowne prace remontowe. Odrestaurowany Dworek prezydenta RP został uroczystie otwarty 2 maja 2003 r. Wówczas przybyła do Ciechocinka para prezydencka - Jolanta i Aleksander Kwaśniewscy. Decyzją władz powstał ośrodek informacyjno-edukacyjny, który jest udostępniany bezpłatnie do zwiedzania. Znajduje się tutaj ekspozycja poświęcona historycznemu gospodarzowi obiektu Prezydentowi RP Ignacemu Mościckiemu i historii dworku. W jednej z sal urządzone są wystawy czasowe i konferencje. Można też zwiedzać bibliotekę. Na piętrze znajdują się trzy apartamenty. Obok nich jest również jadalnia z balkonem. Obiekt

zmienił swój wygląd. Przebudowano wejście oraz wnętrze. Głównym projektantem przebudowy dworku jest inż. Marcin Oborski. W ogrodzie wtopionym w lasek sosnowy jest amfiteatr, fontanny, kaskady i kamienne ławki.

Jest to jedna z atrakcji Ciechocinka. Szkoda, że na temat dworku i pobytu prezydenta Ignacego Mościckiego w uzdrowisku napisano teksty z błędami (podpisy pod zdjęciami w dworku, strona internetowa pre-

zydent.pl), a Ewa Słęcka, autorka tekstu folderu, w którym jest opracowana historia obiektu, nie sięgnęła po materiały archiwalne, które można łatwo znaleźć w Bibliotece Narodowej w Warszawie. Jej tekst z błędami jest często powielany w artykułach prasowych. A zachowała się nawet fotografia z uroczystego otwarcia obiektu, na której naczelny lekarz uzdrowiska dr Wacław Iwanowski wita ministra Stefana Hubickiego.

Aldona Nocna

## Z ŻYCIA MIASTA

# Ciechocińskie złotka

29 marca w ciechocińskiej hali sportowej zakończył się finałowy turniej Regionalnej Ligi Kobiet w piłce siatkowej. Rozgrywki trwały od października do końca marca. Brało w nich udział osiem drużyn: Polonia Bytów, Lipnowiak Lipno, UKS „Kazik” Włocławek, MLKS „Zjednoczeni” Piotrków Kujawski, MGKS Lubraniec, UKS „Start” Smolnik, Gimnazjum 4 Włocławek i UKS „Kurort” Ciechocinek.

Po sześciu miesiącach wyczerpujących rozgrywek wyłoniono zwycięzcę. Mistrzem trzeciej edycji została drużyna „Kurortu” Ciechocinek, która w finałowym spotkaniu pokonała 3:0 zespół Lipnowiaka Lipno. Mistrzowską drużynę reprezentowały uczennice cie-

chocińskiego liceum i ich koleżanki. W skład drużyny wchodziły: Ilona Kosacka, Marta Murawska, Aleksandra Ochocińska, Martyna Dziegielewska, Justyna Szymczak, Anna Stasiak, Angelika Nasińska, Anna Kobiela, Marta Niewierko, Agata Dzierżawska, Marta Dobrzańska. Trenerem drużyny jest Tomasz Sikorski. Ale to nie jedyny sukces ciechocińskich licealistek. Nasze „złotka” w tym sezonie zostały trzecią drużyną województwa kujawsko-pomorskiego w rozgrywanej każdego roku Licealiadzie w piłce siatkowej. Jest to największy sukces naszych siatkarek i ich trenera w historii liceum.

Serdecznie gratulujemy.

tekst i foto Agnieszka Osińska

